
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 311, DE 30 DE MARÇO DE 2021. 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - 
CACS FUNDEB - NOS TERMOS DA LEI 
MUNICIPAL N° 1.009, DE 17 DE MARÇO DE 
2021, QUE CRIOU O REFERIDO CONSELHO, 
E LEI FEDERAL N° 14.113, DE 25 DE 
DEZEMBRO DE 2020 (LEI DO FUNDEB). 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE, Estado de Alagoas, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e, CONSIDERANDO os termos da Lei 
Municipal n° 1.009, de 17 de março de 2021, que criou o Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do FUNDEB - CACS FUNDEB, e da Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 
2020 (Lei do FUNDEB), 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do FUNDEB - CACS FUNDEB, do Município de Campo Alegre - AL, de acordo com indicação dos 
seus respectivos segmentos, ficando assim composto: 

1— DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

a) Titular: Marcos Fernando Cavalcante - CPF: 959.587.704-20 

Suplente: Jane Cleide da Silva Santos - CPF: 034.921.644-47 

b) Titular: José Jadilson da Silva - CPF: 650.793.374-00 

Suplente: José Hélio da Costa - CPF: 888.551.204-68 

II— DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

a) 	Titular: Valdir dos Santos Costa - CPF: 025.090.894-80 

Suplente: Lucineide dos Santos - CPF: 029.080.804-94 

Rua Senador Máximo, 35 - 1° andar - Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-6 
FAX: (82) 3275-1388 — CNPJ: 12.264.628/0001-83 



ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DO PREFEITO 

III - DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

a) 	Titular: Maria Anísia Ferreira Ribas - CPF: 054.945.264-88 

Suplente: Edivaldo José dos Santos - CPF: 011.382.344-43 

IV - DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS 
PÚBLICAS: 

a) 	Titular: Cicera Maria do Espírito Santo - CPF:483.970.164-49 

Suplente: Roselma dos Santos Duarte - CPF: 067.450.844-06 

V - DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

a) Titular: Renilson Correia de Novais - CPF: 841.861.944-91 

Suplente: Edvania Pereira dos Santos - CPF: 095.318.274-60 

b) Titular: Alexsandra Henrique dos Santos - CPF: 075.360.664-06 

Suplente: Maria Aparecida Odilon - CPF: 055.949.404-13 

VI— DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

a) Titular: Ana Lúcia dos Santos Ferreira— CPF: 092.517.304-58 

Suplente: Maria Roberia Ferreira da Silva - CPF: 889.223.084-00 

b) Titular: Rosimere de Jesus - CPF: 078.841.244-24 

Suplente: Andreia Cristina Domingos Silva - CPF: 075.359.844-28 

VII— DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (CME): 

a) 	Titular: Lucicleide Vicente dos Santos - CPF: 048.497.914-09 

Suplente: Marcelo José Máximo da Silva - CPF: 067.456.764-19 

VIII— DO CONSELHO TUTELAR: 

a) 	Titular: Ana Paula Vitor Santos - CPF: 058.813.484-86 

Suplente: Jaqueline da Conceição - CPF: 072.832.164-56 

Rua Senador Máximo, 35 - 1° andar - Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83 



MARIA JAS 
Secretária de A 

ARAÚJO DOS SANTOS 
ção, Gestão e Planejamento mi 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DO PREFEITO 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

NICOLA TEIXEIRA TAVARES PE EIRA 
Prefeito 

A presente Portaria foi publicada e arquivada na Secretaria Municipal de Administração, 
Gestão e Planejamento desta municipalidade, em 30 de março de 2021. 

Rua Senador Máximo, 35 - 10 andar - Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-1606 — 
FAX: 

275-1606— 
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83 


